

Ulvejagt i Danmark – Nu nærmer det sig med hastige skridt 😊

Der er sikkert rigtig mange der har undret sig over, hvornår Danmark kommer ind med jagt på ulve og det sker formentligt lige om lidt, og måske før vi alle ved af det.

I år stiger bestanden af ulve i Danmark med 37% jfr. DR nyheder 28/9 2023 ([link](#)) og fortsætter denne voldsomme stigning i antallet af ulve i Danmark, så vil vi om 5 år have nået den groteske størrelse på 200 ulve i Danmark og herefter er vurderet absolut maksimalt antal ulve i Danmark nået.

Og hvis stigningen forsætter med 37% årligt, så er der 2 gode nyheder om ca. 5 år.

1. Jagt på ulve åbnes op, for at holde bestanden på "kun" 200 individer i Danmark.

37% stigning årligt er årligt hele 74 ulve på toppen, fra de 200 stk om 5 år, dvs. ulvejagt på årligt 74 ulve må anses som realistisk resultat og så kan alle vi jægere glæde os over ny jagt.

Det bliver spændende at se, om biologerne kan acceptere dette eller blot sætter maksimalantallet endnu højere og 200 individer i lille Danmark er allerede et voldsomt stort antal individer, især sammenlignet med både Norge og Sverige, som har betydeligt større arealer at fordele sine ulve på. Og ulve på Fyn og Sjælland må også nærme sig, da et par broer næppe holder ulvene væk på sigt. Så Nordsjælland, glæd jer 😊

2. Og den anden nyhed de næste 5 år?

Antallet af rådyr vil svinde ind, og måske også antallet af hunde og katte, med det stadigt større antal ulve.

Ulven er ren protein spiser og der skal kød til, omkring 5 kg dagligt. Så med 200 individer om 5 år, kræver det en ganske betragtelig mængde kød og det vil

i sagens natur kræve sit fra rådyrbestanden i Danmark, men nu er der mange rådyr og selvom hver ulv nedlægger 120 rådyr årligt, så er det dog kun under 25% af bestanden, men sker det primært fra ungdyr, så kan det på sigt blive et voldsomt indhug i bestanden fremover.

Og det åbner op for en kommende problematik med fødevaregrundlaget for vores ulve og om de kan komme til at mangle mad og hvad der så vil ske? En helt ny problematik, som vi helt sikkert vil høre mere om på sigt, og ikke mindst trykket på landmændene og deres kreaturer, som vil komme endnu mere i fokus fra ulvebestanden, desværre.

Og den anden nyhed? Joe, færre rådyr er færre skovflåter og det er der måske nogle af os almindelige danskere der vil glæde sig over.

Så 2 kommende nyheder, jagt på ulve lige om hjørnet og forventning om færre skovflåter, nye tider i det lille land.